trem, quod aut jucundum, aut carum esse possit? Nolite patii, Iudices, aras deorum immortalium, Vestæque matris, quotidianis virginis lamentationibus, de vestro iudicio commoveri. Prospicite, ne ille ignis æternus, nocturnis Fontejæ laboribus, vigiliisque servatus, sacerdotis^b vestræ lacrymis extinctus esse dicatur. Tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices, easdem, quas pro vobis diis immortalibus tendere consuevit. Cavete, ne periculosum, superbumque sit, ejus vos obsecrationem repudiare, cujus preces si dii aspernentur, hæc salva esse non possent.

Videtisne subito, Iudices, virum fortissimum, M. Fontejum, parentis & sororis commemoratione lacrymas profudisse? Qui nunquam in acie pertimuerit, qui se armatus sæpe in hostium manum, multitudinemque immiserit, cum in ejusmodi periculis eadem se solatia⁷⁰ suis relinquere arbitraretur, quæ suus pater sibi reliquisset: idem nunc perturbato animo pertimescit, ne non modo ornamento, & adjumento non sit suis, sed etiam cum acerbissimo luctu dedecus æternum miseris, atque ignominiam relinquat.

O fortunam longe disparem, M. Fontejem, si deligere potuisset, ut potius telis tibi Gallorum, quam perjuriis intereundum esset! Tum enim vitæ focia virtus, mortis comes gloria fuisset. Nunc vero qui est dolor, victoriæ te, atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufferre, qui aut victi armis sunt, aut invitissimi paruerunt? A quo periculo defendite, Iudices, civem fortem, atque innocentem: curate, ut nostris testibus plus quam alienigenis credidisse videamini: plus saluti civium, quam hostium libidini consuluisse: graviorem duxisse ejus obsecrationem, quæ vestris sacris præsit, quam eorum audaciam, qui cum omnium sacris, delubrique bella gesserunt. Postremo prospicite, Iudices, id quod ad dignitatem populi Romani maxime pertinet, ut plus apud vos preces virginis Vestalis, quam minæ Gallorum valuisse videantur.

a Lamb. commoveri

b Vict. Man. Vestæ

70 Solatia] Cum Manutio interpretandum est, decus & honestæ mortis memoriam.

PRO

PRO A. CÆCINA.

O R A T I O XII.

ARGUMENTUM.

M. Fulcinius Tarquiniensis Cæsennæ uxori moriens usum fructum bonorum suorum legavit, ut frueretur una cum filio herede instituto. Filio mortuo, & auctione bonorum constituta, Cæsennia fundum ex iis bonis emere de sententia amicorum constituit: idque negotium Sex. Æburio dedit, cui fundus pecunia Cæsennæ emptus fuit additus. Cæsennia cum non longe post A. Cæcina nupsisset, eumque heredem fecisset, decessit. Tum Æburius fundum illum, quem mandato Cæsennæ emerat, suum esse dixit. Itaque constitutum fuit, qua die in rem præsentem veniretur, ut, cum Cæcina de fundo esset dejectus, interdictum a prætore postularët. Verum Æburius fundo occupato, Cæcinam in eum ingredi conantem, coactis armatisque hominibus per vim aditu ingressuque prohibuit. Repulsus Cæcina interdictum de armatis hominibus a Dolabella prætore impetravit, ut unde dejectus esset, eo restitueretur. Æburius restituisse se dixit, in eamque rem sponso facta est, de qua recuperatores a prætore dari cognoverunt.

Tota questio definitionis est, an interdicto de vi reneatur etiam is, qui non deiecit de fundo, sed ab ejus ingressu prohibuit: de qua re Cicero in Oratore: Tota mihi causa pro Cæcina de verbis interdicti fuit: res involutas definiendo explicavimus, jus civile laudavimus, verba ambigua distinximus. Ita autem versatur in Jure civili hæc omnis oratio, ut exemplis ipsis, quæ in Topicis sunt omnia sumpta de jure, nusquam exempla magis æstima possint reperiri. Neque adeo juris illius studiosi quidquam legant dignius, in quo aut ipsorum ingenii lumen eluceat, aut appareat industria. P. FABER.

Plena hic forensium omnia sunt formularum, pragmaticarumque artium, quas non dubito quin Budeus, Cujacius, Horomanus, &

Et, si qui sunt ejusdem ordinis, alii probe intellexerint. Sed in regas eorum observationes non capit hic Delectus: neque decurtatis sua maneret utilitas. Commodum libros in bibliothecis feriatos offendit ii, quibus orii erit satis, ut in hac studia se immergant. Quamobrem mihi, homini minime litigioso, lectores quaeso esse propitios, si Romani juris Pandectas non exhibeo. De salebris hujusmodi satis sum, etsi breviter, in proœmio voluminis præfatus. OLIVETUS.

I.

I, quantum in agro, locisque desertis audacia potest, tantum in foro, atque in judiciis impudentia valeret; non minus nunc in causa cederet A. Cæcina Sex. Æbuti impudentia, quam tum in vi faciendâ cessit audaciâ. Verum & illud considerati hominis esse putavit, qua de re jure decertari oporteret, armis non contendere: & hoc constantis, qui-cum vi & armis certare nolisset, eum jure, judicioque superare.

Ac mihi quidem cum audax præcipue fuisse videtur Æbutius in convocandis hominibus, & armandis, tum impudens in judicio: non solum quod in judicium venire ausus est (nam id quidem, tamest improbe sit in aperta re, tamen malitia est jam usitatum) sed quod non dubitavit id ipsum, quod arguitur, confiteri. Nisi forte hoc rationis habuit, quoniam, si facta vis esset moribus¹, superior in possessione retinenda non

¹ Si facta vis esset moribus] Sæpe postea in hac ipsa oratione, de vi que moribus febat, loquitur. Infra, Placuit Cæcine de amicorum sententia constituere, quo die in rem presentem veniret, & de fundo Cæcina moribus deduceretur. Ad eum fundum profectus est, ex quo ex conventu vim feri oportebat. Cum ad vim faciendam veniret, ipse porro Cæcina cur se moribus deduci volebat? Quid sit igitur, vim feri moribus, videmus. Ex his sane locis, quos commemoravimus, & si qui sunt præterea similes, illud manifesto intelligitur, moris fuisse, ut cum de agro quopiam controversa institueretur, quia propter commoda possessionis magna jurgia, & pu-

gna interdum ac cædes oriebantur, litigatores de amicorum sententia diem inter se fumerent, qua die in rem presentem, id est, in agrum illum una venirent, & in eo agro vim aliquam alter alteri faceret, non veram & solidam, sed fidam & simulatam. Ex tota autem oratione illud aperte constat, quod is, qui detrusus erat, a prætoris ex edicto postulabat, ut unde vi dejectus esset, cum possideret, eo restitueretur, prætor decernebat. Cum restitui justus ab adversario peteret, ut se restitueret, respondebat adversarius se restituisse: altero igitur restitutum se negante, sponso fiebat. Recuperatores fumebantur; apud quos quærebatur, restitutusne esset, qui-

fue-

non fuisset, quia contra jus, moremque facta sit, A. Cæcinam cum amicis metu perterritum profugisse: nunc quoque in Tom. IV. F f f f judi-

fuerat dejectus, an non: id est, paruisse dejector edicto atque imperio prætoris, an non. Hoc autem judicio (ut sæpe postea docebimus) revera nihil aliud quærebatur, quam uter possideret; nam si non possidere adversarius dejector probaret, vincebat, & edicto prætoris paruisse judicabatur: non enim aliter erat restituere justus, nisi si possessorem deiecit. Dejectionis enim invidia probationis onus in dejectorem rejiciebat; ut patet infra. Ostendo, si sine armatis coactis hominibus dejectus quisquam sit: eum qui fateatur se deiecit, vincere sponsonem, si ostendat eum non possidisse. Atque hæc quidem mea quondam fuit propter illum Ciceronis locum sententia, qui non modo mihi adolescenti ut tum eram, verum etiam cum civis exercitatio errorem objicere facile potuit: quid enim clacius dici potuit, quam dejectori onus incumbere probandi dejectum non possidisse? Sed postea partim majore attentione adhibita, partim aliis Ciceronis locis excitatus, statui probanda possessionis onus dejecto, non dejectori incumbere; ut infra docebimus. Hæc autem vis est, & dejectione quam moribus fieri dicit: quam infra vim quotidianam appellat: quam A. Gell. lib. 20. cap. 10. vim diem se festucarianam appellat; quam verè vi ac solidam opponit; de qua Ennius dixerat, Non ex jure manu conferunt, sed magis ferro Rem repetunt, regnumque petunt, vadant solidam vi. Ut etiam perspicue apparet conferentiam illam manuum, de qua toto illo capite disputat, nihil aliud fuisse, quam vim hæc, ac deductionem, que moribus (ut Cicerone dicit) febat; & quam dicit olim prætoris prætoris fieri solitam, qui ipse in rem presentem, agrumque litigiosum profectus fuerat. Verba autem Jurisconsulti, que Gellius protulit, que in vulgatis libris valde corrupta sunt, sic legenda ac restituenda putamus: Manum conferere, est qua de re disceptabatur, in re presenti (sive ager, sive quid aliud est) cum adversarius adversarium simul manus prehenderet, in ea re omnibus verbis vindicare, id est, vindictam corripere (Vindictam autem hic furculam sive festucam, propinor, appellat: que aliter vindicta dicitur cum ferri vindicta, id est virga manu-utrumque dicuntur; propius enim ad vindictam no-

men, unde vindictis deducta est, accedit) manus in re atque in loco presenti conferre: quod apud prætorum (id est, prætoris in agro prætoris) ex xii. tabulis febat; in quibus ita scriptum est, Si qui in jure manum conferunt. Sed postquam prætoris propagatis Italia finibus, latius jurisdictionibus, negotiis occupati, profecti vindictarum dicendarum casus longinquas in res grandævitas: institutionem est contra XII. tabulas tacito consensu, ut litigantes non in jure apud prætorum manum confererent, sed ex jure manu conferunt vocarent, id est, alter alterum ex jure ad conferendam manum in rem, de qua ageretur, vocaret; atque profecti simul in agrum de quo litigabatur, terra aliquid ex eo, veluti unam glebam, in jus in urbem ad prætorum deferret: & in ea gleba, tanquam in toto agro, vindicaretur. Hæc Gellius. In quibus illud observandum est, hanc manuum conferentiam etiam tum fieri solitam, cum de possessore constaret: & actor vindicatione, id est, in rem actione uti vellet; quod etiam Cicero demonstrat in orat. pro Murena, & lib. de Orat. i. Multisque, inquit, præsertim, & qui aut interdito tecum contendentes, aut te ex jure manu conferunt vocaret, quod in alienam possessionem tam tenere tenuisses: agerent enim tecum lege Pythagorei omnes, vindicationem autem eo in loco non hoc de vi quotidiana & festucaria significat: sed de vi hominibus armatis constituta, in qua scilicet non ex jure manu conferunt vocari solet: sed vis revera adhibita est. Quare duabus de causis manu conferunt vocabatur: primum cum de possessione agendum esset; & interdum, unde vi simpliciter & civili, postulandum: deinde cum in rem enim confertio fiebat, ut in re presenti vindicari posset. Superioris exemplum est in Epistola ad Trebatium, lib. 7. Tentum meo inquit, ne arsitum tuum tibi parum profertur, ut audio, istic non ex jure manu conferunt, sed magis ferro rem repetunt. Et tu soles ad vim faciendam adhiberi? & que festucam vocabulum, conjunctumque ex manus & conferere, qua de re in Comment. verbi-jur. copiose diximus. Horum.

judicio, si causa more, institutoque omnium defendatur²; nos inferiores in agendo non futuros: sin a consuetudine recedatur, se, quo impudentius egerit, hoc superiorem discessurum. Quasi vero aut in judicio possit idem improbitas, quod in vi confidentia, aut non eo libentius tum audaciae cesserimus, quo nunc impudentia facilius obfisteremus.

Itaque longe alia ratione, Recuperatores, ad agendam causam hac actione³ venio, atque initio veneram. Tum enim nostrae causae spes erat posita in defensione mea, nunc in confessione adversarii: tum in nostris, nunc vero in illorum testibus: de quibus ego antea laborabam, ne, si improbi essent, falsi aliquid dicerent: si probi existimarentur, quod dixissent, probarent: nunc sum animo aequissimo. Si enim sunt viri boni, me adjuvant, cum id jurati dicunt, quod ego injuratus infimulo. Sin autem minus idonei: me non laedunt; cum, iis sive creditur, creditur hoc ipsum quod nos arguimus; sive fides non habetur, de adversarii testimonio fide derogatur.